



Moessgård Fotolab

Den florentinske forbindelse

Jakob Bek-Thomsen

Ph.d.-studerende, Institut for Filosofi og Idéhistorie

Hvad har Norditalienske bystater, en dansk "renæssance superstar", katolicisme, medicin og videnskabelige netværk med hinanden at gøre? Og hvorfor er det vigtigt for en idéhistoriker at beskæftige sig med det?

De kommende tre år skal jeg beskæftige mig med den italienske Medici-families betydning for naturfilosofiens udvikling og i særdeleshed i forbindelse med den danske anatom og geolog Niels Steensens ophold i Firenze og som medlem af det berømte videnskabelige akademi Accademia del Cimento. Vi ved meget om Mediciernes betydning for specielt Galileo Galileis karriere, men vi ved næsten intet om deres videnskabsmæssige indflydelse efter hans død, hvor videnskabshistorien primært har beskæftiget sig med Englands betydning for den videnskabelige revolution. Niels Steensen er en interessant figur i medicin- og videnskabshistorien, fordi han er en central aktør midt i en brydningstid, der forårsagede store omvæltninger for både den menneskelige selvforståelse og vores opfattelse af jordens og naturens historie.

Projektet er finansieret af Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Det Humanistiske Fakultet og Forsknings- og Innovationsstyrelsen.

Jeg er selv uddannet kandidat fra Afdeling for Idéhistorie i 2006 og har i den mellemliggende periode været ansat på henholdsvis Aarhus Network for Science, Technology, Medicine and Climate Studies og Aarhus Universitets Klimasekretariat.



Sort som en stjerneløs nat

Nyt fra København



DET HUMANISTISKE FAKULTET
KØBENHAVNS UNIVERSITET

Nyt fra Det Humanistiske Fakultet ved Københavns Universitet. Spalten redigeres af redaktionen ved det københavnske fakultetsblad, Humanist.

Arbejdspladsvurdering på KU

Kan man stole på de udmeldinger, der kommer fra ledelsen og stoler ledelsen på, at medarbejderne gør et godt stykke arbejde? Det er to af de 60 spørgsmål medarbejderne på Københavns Universitet er blevet stillet i en vurdering af det fysiske og psykiske arbejdsmiljø på Københavns Universitet. Undersøgelsen viser, at medarbejderne på fire fakulteter (Samfundsvidenskab, Teologi, Humaniora, Naturvidenskab) har meget lav tillid til ledelsen, og de føler, at der eksisterer en meget lav grad af retfærdighed på deres arbejdsplads.

Undersøgelsen giver ikke noget svar på, hvad mistilliden bunder i, men næstformand for Hovedsamarbejdsudvalget, Poul Erik Krogshave, mener, at det både er de enkelte ledere som personer og ledelsessystemet, der blev indført med universitetsloven i 2003, som medarbejderne har mistillid til. Den nye lov reducerede medarbejderindflydelsen ved ansættelsen af ledere til nul, og den manglende legitimitet gør, at nogle ledere mangler det elementære grundlag for at kunne fungere tilfredsstillende som anerkendte og respekterede ledere – så de er også en slags ofre for loven.

Men derudover oplever Karen Boesen, der er arbejdsmiljøkonsulent på KU, at universitetets medarbejdere generelt føler, at de har stor indflydelse på beslutninger om eget arbejde. Og for både VIP- og ph.d.-gruppen gælder det, at langt den største del i 'meget høj grad' eller i 'høj grad' er tilfredse med de forskningsopgaver, de arbejder med i øjeblikket.

Samlet set svarer 86 procent af univer-

sitetets medarbejdere, at de er 'meget tilfredse' eller 'tilfredse' med deres job alt taget i betragtning.

Suzanne Brøgger æresalumne

Københavns Universitets alumneforening Kubulus har udnævnt forfatteren Suzanne Brøgger til æresalumne ved universitetet.

I indstillingen skriver Det Humanistiske Fakultet bl.a., at Suzanne Brøgger indstilles, fordi hun som kunstner har deltaget aktivt i den offentlige debat og fra stadig nye vinkler analyseret det vestlige samfunds livsmønstre og kønsstrukturer – i parforholdet, familien og i det samfundsmæssige fællesskab. Derudover har hun internationalt format og rækkevidde – de fleste af hendes mere end 20 bøger er udover til de nordiske sprog oversat til bl.a. engelsk, tysk, fransk, ungarsk, polsk, lettisk, tyrkisk og japansk.

I anledning af udnævnelsen den 17. april afholdt Det Humanistiske Fakultet et seminar, der fokuserede på Brøggers mangesidige forfatterskab og på eksperimenterne mellem det biografiske og det fiktive, det autentiske og det iscenesatte, der har vakt stor interesse hos den yngre generation af litteraturforskere og forfattere.

Ledere går af i protest

Professor Lene Schøsler og lektor Lene Waage Petersen er efter en konflikt om besættelsen af en lektorstilling begge i protest fratrædt deres poster som henholdsvis viceinstituttleder og vicedeputeret på Institut for Engelsk, Germansk og Romansk.

Schøsler mener, at ledelsen har negligeret den faglige ekspertise efter, at en "kvalificeret ansøger, der passer perfekt til stillingen", ikke fik tilbudt stillingen.

Instituttlederen og dekanen svarer i avisen, at "Den af de kvalificerede ansøgere, som forekom bedst egnet til stillingen, er blevet tilbudt ansættelse i stillingen. Det er en helt uhyrlig tanke at tro, at der skulle være tale om, at dekanen eller instituttlederen gennemtrumfer en anden strategi end instituttets og dermed skulle tilbyde stillingen til en ikke-kvalificeret ansøger."

(Universitetsavisen, april 2009, <http://universitetsavisen.ku.dk/dokument9/nyhedsarkiv/2009/dokument66/>)